浙职赛委办〔2025〕3号

浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室关于举办2025年浙江省中等职业学校职业能力大赛（学生技术技能类）“舞台布景”
项目比赛的通知

各设区市教育局、有关学校：

根据《浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会关于做好2025年浙江省中等职业学校职业能力大赛的通知》（浙中职赛委〔2025〕1号）的要求，经研究，决定于2025年3月在金华市举办浙江省中等职业学校职业能力大赛（学生技术技能类）“舞台布景”项目比赛。现将比赛有关事项通知如下：
一、比赛内容和规程

舞台布景赛项重点考察选手的职业道德和职业素养，并检验选手对舞台艺术设计的基本创作和综合设计能力，包含舞台布景方案设计、舞台道具设计、舞台设计提案三个模块，比赛规程详见附件1。
二、比赛时间及地点
1.报到时间和地点：3月22日13:00—15:00，金华职业技术大学设计学院一楼门厅（金华市婺州街1188号）。

2.比赛时间和地点：3月23日全天，金华职业技术大学设计学院教学楼。

三、组队及报名
1.本次比赛为团体赛，每支团队3名队员，须为中等职业学校全日制一至三年级在籍学生，五年制高职一至三年级(含三年级)学生可报名参加，年龄不超过21周岁（年龄计算截止时间以2025年5月1日为准）。凡在往届世界职业院校技能大赛争夺赛中职组“舞台布景”赛项获金牌的选手，不再参加本赛项。
2.各设区市报送1名领队，2支参赛队伍（不能来自同一学校，不得跨校组队），每个参赛队限报2名指导教师，指导教师须为本校专职教师。
3.请各参赛地区做好参赛选手的资格审查工作，于2025年3月15日—17日登入浙江省中等职业学校职业能力大赛管理平台（https://jnds.zjedusri.com.cn/home/index/)完成报名，逾期不予受理。另将参赛信息汇总表（附件2）于3月17日16:30前发送至邮箱：284889677@qq.com。
4.报名截止后，参赛队不能随意更改选手或指导教师名单，否则组委会将直接取消其比赛资格。
四、奖项设置
本次比赛设团体一、二、三等奖，以参赛队伍总数为基数，一、二、三等奖获奖比例分别为10%、20%、30%（小数点后四舍五入）。
五、其他

1.比赛不收取参赛费，比赛期间领队、参赛选手及指导教师的餐饮和住宿原则上由承办单位统一安排，相关费用由参赛学校自理。

2.赛务联系：刘宗宝，0579-82266515，13516973768；
郑恺娴，0579-82266515，15088202322。
技术咨询：邵骏浩，0579-82266515，18757861868。
3.比赛当天参赛选手须提供本人身份证和学生证原件，以便审核参赛资格，否则将无法参赛。

4.比赛期间，各代表队须为每位参赛选手购买人身意外伤害保险（或提供学校统一购买学生平安保险证明），并于报到时提交。
附件：1.赛项规程
2.参赛信息汇总表

浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室
2025年2月24日
附件1
赛项规程

一、比赛内容
本赛项以舞台布景工作任务为导向，面向党的二十大提出“繁荣发展文化事业和文化产业”的指引，对接国家“十四五”规划提出“根据中华传统戏曲艺术的创造性转化、创新性发展”的要求，立足舞台设计新观念，提倡新材料、新工艺、新技术的应用，设置“含舞台布景方案设计、舞台道具设计、舞台设计提案”三个模块，具体内容设置如下：

模块一：舞台布景方案设计（完成时间：240分钟）

该模块依据项目主题和内容，进行舞台设计，使用电脑绘制设计草图，并进行深化设计，完成平面布局图、深化效果图、材料与工艺标注图。主要考查选手的视觉创意、造型设计、色彩应用、灯光效果设计、材料选用、工艺选用设计表现及图纸制作能力。

模块二：舞台道具设计（完成时间：150分钟）

该模块依据项目要求和模块1中完成的深化设计，进行道具造型设计，绘制其三视图，并标注尺寸、材料和制作工艺。主要考查选手的道具设计能力、施工制作图纸绘制能力。

模块三：舞台设计提案（完成时间：90分钟）

该模块完成设计提案PPT，全面展示舞台布景设计方案。主要考查选手的设计说明撰写能力、图文排版能力及PPT制作能力。

	模块
	主要内容
	比赛时长
	分值

	模块一
	舞台布景方案设计
	依据项目主题和内容，进行舞台设计，使用电脑绘制设计草图，并进行深化设计，完成平面布局图、深化效果图、材料与工艺标注图。
	240
	50

	模块二
	舞台道具设计
	依据项目要求和模块1中完成的深化设计，进行道具造型设计，绘制其三视图，并标注尺寸、材料和制作工艺。
	150
	30

	模块三
	舞台设计提案
	完成设计提案PPT，全面展示舞台布景设计方案。
	90
	20

二、比赛方式

本赛项为团体赛，比赛形式为线下比赛。本赛项全部比赛内容为实操方式，比赛工位的计算机已部署好运行环境。以正式比赛通知为准。

三、比赛流程

（一）比赛流程

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

（二）比赛时间安排（详见比赛指南）

四、技术规范

本赛项技术规范按照现行国家规范标准和行业标准等执行。

《职业教育专业简介（2022修订）》

《剧场建筑设计规范》JGJ57-2016、

《剧场、电影院和多用途厅堂建筑声学设计规范》GB/T50356-2005

《临时搭建演出场所舞台、看台安全监督检验规范（WH/T92-2021）》

《企业安全生产标准化基本规范》GB/T33000-2016

装饰美工1+X证书、展示设计师1+X证书等文件标准。

五、技术环境

（一）比赛场地

1.比赛场地光线充足，照明良好，按照分组布置比赛工位。比赛工位标有醒目的队伍编号，每个组别面积在5㎡左右，确保参赛队伍之间互不干扰。保障电源的稳定，并提供备用电源。设置消防逃生通道。每个赛场提供不少于参赛工位总数10%以上的备用工位。

2.比赛场地设置隔离围栏，非现场裁判员、参赛选手以及工作人员不得进入比赛场地；比赛场地划分为检录区、比赛操作区、现场服务与技术支持区、休息区等区域，区域之间设有明显标志或警示带；标明消防器材、安全通道以及洗手间等位置。

（二）工作区域

1.设置符合要求数量的裁判室、专家工作室等区域，提供评分桌、投影、打印机、与选手电脑相同配置的计算机等供裁判使用。

2.提供赛场直播设备和比赛观摩大厅，确保领队和指导教师观看比赛的全过程。

（三）赛项技术平台

1.比赛电脑技术指标：预装Win10操作系统，基本配置：CPU(i7)、内存大于16GB、硬盘大于250G、独立显卡、液晶显示器。

2.比赛电脑软件环境：图像处理软件、图形制作软件、三维动画渲染和制作软件、三维模型制作软件、手绘板（通用带压感数位板）、制图软件、Microsoft Office、WPS Office，匹配与赛题设计项目相关的图片素材库。

3.比赛电脑考试期间不能上网，局域网需断开链接。

（四）其他辅助工具清单

签字笔（1支/人）、A4复印纸（5张/组）、快速U盘（1个/组）。
六、成绩评定
比赛评分本着公开、公平、公正的原则，评分标准注重对参赛选手价值观与态度、舞台艺术设计能力、团队协作与沟通、组织与管理能力的考察。以技能考核为主，兼顾团队协作精神和职业素养综合评定，总成绩按100分计。

（一）评分标准 成绩评定必须在公开、公平、公正、独立、透明的条件下进行，赛项最终得分按百分制计算。满分100分，主观评分50分，客观评分50分。每个模块按照考核的知识点、技能点梳理出评分要点，并根据重要性原则灵活赋分，具体评分标准见下表。
赛项评分标准

1.模块一：舞台布景方案设计（共50分）

	评分要素
	评分标准
	分值

	主观评价要点
	1.舞台主视觉创意、形式、手法符合行业特征；
2.设计方案主题突出、诉求明确；符合主题使用场景描述；
3.空间创意画面表现有合理能满足美学要求；
4.设计草图绘制的图形、图像、插画有视觉冲击力；
5.设计草图技法熟练，适配设计主题。
	25

	客观评价要点
	1.方案数量符合要求；

2.图纸符合格式要求，所有文件存储名称、格式与要求是否正确；
3.设计草图透视比例准确；
4.文件尺寸、色彩模式、分辨率是否符合制作要求；
5.文件制作是否符合施工制作标准，标注是否正确（成品尺寸、
材质工艺）。
	25

2.模块二：舞台道具设计（共30分）

	评分要素
	评分标准
	分值

	主观评价要点
	1.道具设计美观主题突出明确;

2.道具设计有创意独特、新颖;

3.道具绘制满足形式美学要求设计规范、合理;

4.道具图形图像绘制完整;

5.道具文件制作精美程度。
	15

	客观评价要点
	1.所有文件是否存储在正确的文件夹内;

2.所有文件存储名称、格式与要求是否正确;

3.材料选择合适，标注正确;

4.工艺选择合适，标注正确;

5.三视图绘制标注规范准确。
	15

3.模块三：舞台设计提案（共20分）

	评分要素
	评分标准
	分值

	主观评价要点
	1.设计思路清晰、突出设计主题、对设计方案整体进行充分展示；

2.PPT目录及逻辑结构清晰；

3.图文排版优美；

4.PPT动态设计合理；

5.PPT播放演示正常。
	10

	客观评价要点
	1.字数符合要求、语句通顺、无错别字；

2.是否有动效处理；

3.是否有设计说明；

4.所有文件是否存储在正确的文件夹内；

5.PPT 制作是否与设计内容一致吻合。
	10

七、申诉仲裁

1.参赛队对不符合比赛规定的设备，有失公正的评判、奖励以及对工作人员的违规行为等，均可以提出申诉。

2.申诉须通过本代表队领队，按照规定时限（赛后1小时内）以书面形式向大赛仲裁组提出。

3.大赛仲裁组负责受理比赛中出现的申诉并进行仲裁，以保证比赛的顺利进行和比赛结果的公平、公正。

4.仲裁组的裁决为最终裁决，参赛选手不得因申诉或对处理意见不服而停止比赛，否则按弃权处理。

八、其他

本技术文件的最终解释权归浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会。

附件2
参赛信息汇总表

填报学校（盖章）：
	身份
	姓名
	性别
	指导老师1
	指导老师2
	身份证号
	手机号码
	备注

	一队
	参赛选手1

	参赛选手2

	参赛选手3

	身份
	姓名
	身份证号
	手机号码
	备注

	其它需要进校人员
	领队

	XX市教研室/XX学校

	指导教师

	XX学校

选手集合

选手检录

核对证件

一次加密抽取加密号

二次加密抽取加密号

项目竞赛

选手做题

统一离场确认文件上交